

四川天邑康和通信股份有限公司 2022 年度财务决算报告

根据 2022 年公司的生产经营情况，经中汇会计师事务所审计的合并报表数据，编制了 2022 年度财务决算报告，现报告如下，请予审议。

财务决算数据的口径为合并报表口径，主要包括以下主体：

公司名称	类别
四川天邑康和通信股份有限公司	母公司
四川天邑信息工程有限公司	全资子公司
上海亨谷智能科技有限公司	全资子公司
天邑康和（香港）有限公司	全资子公司
成都飞邑科技有限公司	孙公司

一、2022 年财务状况

1、资产结构

单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减幅度
资产总计	312,720.24	299,702.00	4.34%
流动资产合计	262,638.66	264,752.74	-0.80%
货币资金	70,545.11	89,875.61	-21.51%
交易性金融资产	997.98		
应收票据	1,936.94	10,430.92	-81.43%
应收账款	50,247.04	38,943.48	29.03%
应收款项融资	626.20		
预付款项	479.71	346.82	38.32%
其他应收款	1,026.99	1,347.57	-23.79%

存货	121,199.42	113,294.01	6.98%
其他流动资产	15,579.28	10,514.32	48.17%
非流动资产合计	50,081.58	34,949.26	43.30%
其他权益工具投资	5,060.06	4,095.05	23.57%
固定资产	19,388.92	15,726.78	23.29%
在建工程	16,710.60	6,002.57	178.39%
使用权资产	215.07	393.53	-45.35%
无形资产	5,311.54	5,679.67	-6.48%
商誉	1,340.16	1,340.16	0.00%
长期待摊费用	2.72	6.49	-58.16%
递延所得税资产	1,811.89	1,195.28	51.59%
其他非流动资产	240.63	509.74	-52.79%

2022 年度公司资产总额 312,720.24 万元，较年初增长 4.34%，其中流动资产 262,638.66 万元，较年初下降 0.80%，非流动资产 50,081.58 万元，较年初增长 43.30%。公司资产变动的主要项目为：

(1) 货币资金

货币资金期末余额 70,545.11 万元，较年初下降 19,330.50 万元，下降 21.51%，主要系天邑电子信息产业园区投入增加所致。

(2) 应收票据

应收票据期末余额为 1,936.94 万元，较年初下降 8,493.98 万元，下降 81.43%，主要系应收票据到期兑付所致。

(3) 应收账款

应收账款期末余额为 50,247.04 万元，较年初增加 11,303.56 万元，增加 29.03%，主要系销售收入增加所致。

(4) 其他应收款

其他应收款期末余额为 1,026.99 万元，较年初下降 320.58 万元，下降 23.79%，主要为收回保证金所致。

(5) 存货

存货期末余额为 121,199.42 万元,较年初增长 7,905.41 万元,增长 6.98%,主要是受益于行业加快“双千兆”建设,公司产品订单充足,存货相应增加。

(6) 其他流动资产

其他流动资产期末余额为 15,579.28 万元,较年初增加 5,064.96 万元,增加 48.17%。

(7) 其他权益工具投资

其他权益工具投资期末余额为 5,060.06 万元,较年初增加 965.01 万元,较年初增长 23.57%,主要是本期权益投资公允价值变动增加所致。

(8) 固定资产

固定资产期末余额为 19,388.92 万元,较年初增长 3,662.13 万元,增长 23.29%。固定资产的主要变动为:公司 2022 年度增加机器设备 7,126.02 万元,以及计提各类固定资产累计折旧 3,403.48 万元。

(9) 在建工程

在建工程期末余额为 16,710.60 万元,较年初增长 10,708.04 万元,增长 178.39%,主要是本期天邑电子信息产业园区投入增长所致。

(10) 使用权资产

使用权资产期末余额为 215.07 万元,较年初下降 178.46 万元,下降 45.35%。

(11) 无形资产

无形资产期末余额为 5,311.54 万元,较年初下降 368.13 万元,下降 6.48%,主要是计提无形资产摊销 372.91 万元。

(12) 商誉

商誉期末余额为 1,340.16 万元,系公司在购买日对合并成本大于合并中取得的上海亨谷智能科技有限公司可辨认净资产公允价值份额的差额,确认为商誉。与上期末相比,商誉金额没有变动。

(13) 递延所得税资产

递延所得税资产期末余额为 1,811.89 万元,较年初增长 616.61 万元,增长 51.59%,主要是资产减值准备和坏账准备的所得税影响形成递延所得税资产 200.30 万元,及公司 2022 年度股权激励已确认的股份支付费用存在所得税暂时性差异形成递延所得税资产 197.99 万元。

2、债务结构:

2022 年末公司负债总额为 91,779.63 万元,较上期末下降 5,390.07 万元,下降

5.55%。主要由于限制性股票首批解除限售，冲回回购义务其他应付款减少所致。

公司负债的构成情况如下表所示：

单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	增减幅度
负债合计	91,779.63	97,169.70	-5.55%
流动负债合计	91,202.64	96,667.58	-5.65%
应付票据	16,150.88	16,574.67	-2.56%
应付账款	62,572.73	65,342.25	-4.24%
合同负债	794.85	1,368.85	-41.93%
应付职工薪酬	7,969.51	7,831.82	1.76%
应交税费	730.34	327.22	123.19%
其他应付款	2,789.77	4,800.01	-41.88%
一年内到期的非流动负债	91.23	244.81	-62.73%
其他流动负债	103.33	177.95	-41.93%
非流动负债合计	576.99	502.12	14.91%
租赁负债	58.70	111.48	-47.34%
递延收益	77.73	133.45	-41.75%
递延所得税负债	440.55	257.19	71.30%

（1）应付票据

应付票据期末余额为 16,150.88 万元，较年初下降 423.79 万元，下降 2.56%。

（2）应付账款

应付账款期末余额为 62,572.73 万元，较年初下降 2,769.52 万元，下降 4.24%。

（3）合同负债

合同负债期末余额为 794.85 万元，较年初下降 574.00 万元，下降 41.93%，主要是预收货款结转收入所致。

（4）应付职工薪酬

应付职工薪酬期末余额为 7,969.51 万元，较年初增加 137.69 万元，增长 1.76%。

（5）其他应付款

其他应付款期末余额为 2,789.77 万元，较年初下降 2,010.24 万元，下降 41.88%，主要是限制性股票首批解除限售，冲回限制性股票回购义务。

（6）一年内到期的非流动负债

一年内到期的非流动负债期末余额为 91.23 万元，较年初下降 153.57 万元，下降 62.73%

（7）租赁负债

租赁负债期末余额为 58.70 万元，较年初下降 52.78 万元，下降 47.34%

（8）递延所得税负债

递延所得税负债期末余额为 440.55 万元，较年初增长 183.36 万元，增长 71.30%，主要是其他综合收益的公允价值变动所致。

3、合并股东权益

公司无少数股东权益，合并所有者权益变动情况如下表所示：

单位：万元

项目	2022 年 12 月 31 日		2021 年 12 月 31 日		增减幅度
	金额	比例	金额	比例	
归属于母公司所有者 权益合计	220,940.61	100.00%	202,532.29	100.00%	9.09%
股本	27,256.69	12.34%	27,309.10	13.48%	-0.19%
减：库存股	2,113.94	-0.96%	4,097.44	-2.02%	-48.41%
资本公积	82,808.25	37.48%	81,036.10	40.01%	2.19%
其他综合收益	2,277.65	1.03%	1,457.40	0.72%	56.28%
专项储备	342.16	0.15%	339.39	0.17%	0.82%

盈余公积	13,421.26	6.07%	11,436.48	5.65%	17.35%
未分配利润	96,948.53	43.88%	85,051.27	41.99%	13.99%

2022 年末归属于母公司所有者权益合计总额为 220,940.61 万元，股东权益比上期末增加 18,408.32 万元，主要系公司当年实现归属于母公司的净利润 19,343.85 万元。以及公司实施股权激励、库存股、资本公积、其他综合收益等变动情况所致。

所有者权益变动的具体项目为：股本比上期末下降 52.41 万元，下降 0.19%。库存股比上期末下降 1,983.50 万元，下降 48.41%。资本公积比上期末增加 1,772.15 万元，增长 2.19%。其他综合收益比上期末增加 820.25 万元，增长 56.28%。盈余公积比上期末增加 1,984.78 万元，增长 17.35%。未分配利润比上期末增加 11,897.26 万元，增长 13.99%。

二、经营业绩

1、营业情况

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	增减幅度
营业收入	299,243.29	239,810.16	24.78%
营业成本	240,723.58	190,705.55	26.23%
营业税金及附加	1,388.36	1,416.80	-2.01%

2022 年度公司实现营业收入 299,243.29 万元，同比增长 24.78%；实现营业利润 21,303.06 万元，同比增长 5.23%；归属于母公司股东的净利润 19,343.85 万元，同比增长 7.05%。

公司主营业务收入为宽带网络终端设备。受益于行业加快“双千兆”建设，公司产品订单充足，2022 年度主要产品的销售数量、收入相应增加。

2、期间费用

单位：万元

项目	2022 年数		2021 年数		增减幅度
	金额	占收入比	金额	占收入比	
销售费用	13,399.74	4.48%	9,761.55	4.07%	37.27%
管理费用	7,432.49	2.48%	6,766.01	2.82%	9.85%
研发费用	14,978.22	5.01%	13,293.15	5.54%	12.68%
财务费用	689.59	0.23%	-429.33	-0.18%	-260.62%

合计	36,500.03	12.20%	29,391.37	12.26%	24.19%
----	-----------	--------	-----------	--------	--------

(1) 销售费用

2021 年、2022 年销售费用分别为 9,761.55 万元和 13,399.74 万元, 2022 年销售费用较上期增长 37.27%, 主要是本期职工薪酬与股份支付金额较上期增长。

(2) 管理费用

2021 年、2022 年管理费用分别为 6,766.01 万元和 7,432.49 万元。随着收入规模扩大, 管理费用有相应增长, 费用占比下降。

(3) 研发费用

2021 年、2022 年研发费用分别为 13,293.15 万元和 14,978.22 万元, 公司在持续加大研发投入。

(4) 财务费用

2021 年、2022 年财务费用分别为-429.33 万元和 689.59 万元, 本期无银行借款利息支出, 本期汇率变动导致的汇兑损益变动所致。

3、信用减值损失

2021 年、2022 年信用减值损失分别为-515.29 万元和-435.96 万元(损失以负号填列)。

4、资产减值损失

2022 年度, 资产减值损失-2,381.43 万元(损失以负号填列)。其中, 计提存货跌价准备 2,331.95 万元, 计提固定资产减值准备 49.48 万元。

5、投资收益

2022 年度, 实现投资收益 243.22 万元, 本期理财产品投资总额下降导致收益下降。

6、其他收益

2022 年度, 实现其他收益 3,278.99 万元。包括取得政府返还个人所得税手续费 17.84 万元, 取得的嵌入式软件增值税即征即退 2,694.58 万元, 以及政府拨付的其他补助 566.57 万元。

7、盈利水平

项 目	2022 年度	2021 年度	增长幅度
营业利润	21,303.06	20,244.61	5.23%
利润总额	21,140.54	19,878.34	6.35%

净利润	19,343.85	18,069.74	7.05%
-----	-----------	-----------	-------

单位：万元

公司产品订单充足，2022 年度主要产品的销售数量、收入较上期增加。报告期内，营业利润、利润总额、净利润分别比上期增加 5.23%、6.35%、7.05%。

三、合并经营现金流量

（一）经营活动产生的现金流量分析

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	增长幅度
销售商品、提供劳务收到的现金	297,959.17	243,219.60	22.51%
收到的税费返还	231.64	0.00	
收到其他与经营活动有关的现金	9,149.53	16,785.52	-45.49%
经营活动现金流入小计	307,340.34	260,005.11	18.21%
购买商品、接受劳务支付的现金	233,172.23	210,990.99	10.51%
支付给职工以及为职工支付的现金	34,321.45	29,194.49	17.56%
支付的各项税费	13,886.18	13,119.57	5.84%
支付其他与经营活动有关的现金	20,843.34	21,987.56	-5.20%
经营活动现金流出小计	302,223.20	275,292.60	9.78%
经营活动产生的现金流量净额	5,117.14	-15,287.49	133.47%

2021 年、2022 年公司经营活动产生的现金流量净额分别为-15,287.49 万元和 5,117.14 万元。

经营活动现金流入小计较去年同期增加 47,335.23 万元，增长 18.21%，其中销售商品收到的现金增加 54,739.58 万元；经营活动现金流出小计较去年同期增加 26,930.60 万元，增长 9.78%，其中 2022 年度采购物资支付 233,172.23 万元，较 2021 年度增加 22,181.24 万元，主要原因是收入增加相应的采购规模增加。

经营活动产生的现金流量净额为 5,117.14 万元，较去年同期增加 20,404.62 万元，主要原因是为销售收入增加，销售商品收到的现金增加。

（二）投资活动产生的现金流量分析

2021 年、2022 年公司投资活动产生的现金流量净额分别为 30,122.67 万元和

-14,830.51 万元，投资活动产生的现金流出主要为购建固定资产、修建新厂区。

投资活动产生的现金流量净额较去年下降 44,953.18 万元；主要原因是 2021 年为补充资金，公司将到期的理财产品赎回 4 亿元，用于补充资金需求。

（三）筹资活动产生的现金流量分析

2021 年、2022 年公司筹资活动产生的现金流量净额分别为-1,570.82 万元和 -6,201.78 万元。

筹资活动产生的现金流量净额-6,201.78 万元，较去年同期下降 4,630.96 万元，主要原因是 2021 年度实施股权激励收到员工投资款 4,097.44 万元。

四、主要财务指标

项目	指标	2022 年度	2021 年度	增减幅度
盈利能力	毛利率 (%)	19.56	20.48	-0.92 %
	营业利润率 (%)	7.12	8.44	-1.32 %
偿债能力	流动比率	2.88	2.74	5.11%
	速动比率	1.55	1.57	-1.27%
运营能力	应收账款周转率 (次)	6.71	6.09	10.18%
	存货周转率 (次)	2.05	2.15	-4.65%
发展能力指标	营业总收入增长率 (%)	24.78	25.8	-1.02 %
	净利润增长率 (%)	7.05	64	-56.95%
每股财务数据	每股净资产 (元)	8.11	7.42	9.30%
	基本每股收益 (元)	0.72	0.68	5.88%

2022 年公司主要财务指标与上年同期对比情况，反映出公司盈利能力提高，公司负债主要为经营过程中产生的负债。客户信誉良好，与供应商建立了良好的合作关系，偿债压力较低，财务风险较小。

四川天邑康和通信股份有限公司

2023 年 4 月 20 日